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Abstract

IP address-based blacklists are the most important part of firewalls, security systems and
Threat Intelligence feeds. However, there is no comprehensive and verified evaluation of
blacklists to determine if they are effective, how efficient they are, or how they forget data.
Given the reliance in Threat Intelligence feeds, it is critical for blacklists to be optimally
generated and evaluated.

With the constant growth of 5G and IPv6 technologies, IoT devices have two unique
problems: direct connection to the Internet and resources constrains. Therefore, tradi-
tional long blacklists may not fit in IoT devices, and may take time to process. Moreover,
IP addresses attacking today may be associated with benign services later, marking a
need to update blacklists.

This thesis proposes an algorithm to optimize the creation of blacklists as well as
an evaluation method targeted at better quantifying a blacklists efficacy over time. Our
Attacker IP Prioritizer, or AIP, framework is designed to optimize for certain performance
metrics common in IoT scenarios.

The AIP framework includes three models that generate prioritized blacklists using
a threat score for each malicious IP. This score is then used to decide if that IP should
be blocked or not. Two of these models were designed to produce a score by combining
features with a time-based aging function that decreases or increase that score. A third
model uses a Machine Learning (ML) model that predicts if each particular IP is going
to attack in the future.

The evaluation methodology of AIP consists of building each blacklist with data from
the past and evaluating how accurate the protection is in the future. The training and
evaluation were done in an iterative way, using each successive day to update the black-
lists, and each ‘tomorrow’ date to evaluate them. The performance metrics used were
percentage of bytes blocked, total duration of attacks blocked in the future, percentage
of flows blocked in the future, and total IP addresses blocked in the future.

We compared AIP against four major blacklists that are provided for free as threat
intelligence feeds in the Internet. For this we created an Index Metric that computes the
effectiveness of each IP address in a blacklists to protect from future threats. The best
AIP model achieved an Index metric of 0.0068%, which is 22x times better than the rest
of the threat intelligence feeds on the Internet. We conclude that the AIP models and the
evaluation methodology can help improve the protection of memory-constrained devices
by maximizing the impact of blacklists.

Keywords: IoT, Honeypots, Blacklists, Threat Intelligence, Random Forest, Machine
Learning, Intrusion Prevention
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Chapter 1

Introduction

Blacklists have always been an essential part of security, being used in Antivirus, Intrusion
Detection Systems (IDS), and threat intelligence feeds. They are easy to generate, have
some level of accuracy, and are easy to implement. IoT devices, in particular, would benefit
from them as a defense mechanism given the amount and diversity of attacks they receive
and given the future direct exposure to the Internet given by 5G networks. Despite the
known constraints of IoT devices, there are no methodologies that we know of for efficiently
creating such blacklists. There are also no standard methodologies for evaluating and
comparing which blacklists are more effective and perform better. Especially in the IoT
world, devices not only have become a primary target for attackers that turn them into
malicious bots [30], but they are also often resource-constrained, not providing enough
memory and processing capacity to protect themselves [4, 5]. As far as we know, there are
no comparison methodologies for blacklists, even for traditional computers and systems.

IoT blacklists are needed because they may be the first line of defense between the
attacks that occur every day in these devices. There are free blacklists currently available,
and many are sold as part of the threat intelligence business, but there is no comprehensive
analysis of how good they are, how many errors they make, and how many resources
they use. This may imply that blacklists may not work as well as we believe [2]. Some
methods were proposed to improve their performance, mainly making use of aggregation of
blacklists [20] and IP clustering techniques [6], while others focus more on better-utilizing
traffic data [23]. However, these methods do not compare blacklists and do not focus on
improving the performance while reducing the size of the blacklist.

This thesis presents an alternative framework for generating blacklists of IP addresses,
called Attacker IP Prioritizer (AIP). AIP consists of three models that ingest network
data and output blacklists. Two of the three models are based on a linear combination
of normalized data used to create a score for each IP. The final list of IPs in the blacklist
depends on this score. These models aim at maximizing the amount of malicious traffic
blocked while minimizing the size of the blacklist. In this way, the blacklists are easily
deployable in devices with small memory, such as smart-doorbells [1]. The third model
implemented in the AIP framework is a Random Forest machine learning model. This
method uses a concatenated database of labeled past data to train the model and then
predicts which IPs seen in the past are going to be seen in the next time window of
operation and should be blocked. These predicted IPs are used to create a blacklist.

In order to create our blacklists and evaluate our methods, we created a specific dataset
of real IoT attacks. This dataset was created by capturing traffic in the Aposemat IoT
laboratory [10], using real IoT devices for five months, namely December 2020 until April
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2021. These devices were exclusively used as honeypots, and the traffic was filtered such
that every connection to them can be considered an attack.

The evaluation of our models was done by comparing them to 4 open-source commonly
used blacklists. This evaluation followed a specific methodology. First, a time frame
was decided for the comparison, from December 2020 to April 2021, and each day we
downloaded the third-party blacklists. Notice that this means that the comparison was
in real-time since there is no way to download third-party blacklists that have already
been updated with new data. Each day we used their latest version. Also, notice that we
do not know the internal process each blacklist used to update. Second, the AIP models
were updated using different criteria for each of these days, and blacklists were generated
using these models. Third, each day we used the blacklists from the AIP framework and
the downloaded feeds to block those IPs in the next day and calculated how many attacks
were blocked by each blacklist. A special blacklist that is a memory of all the IPs that
attacked in the previous days was used as a baseline.

According to the evaluation metrics, our comparison showed that the AIP framework
performed as well or better than the downloaded open-source threat intelligence feeds.
The linear models performed as well as other blacklists comparable in size, blocking on
average 37% of incoming malicious IP addresses while being several orders of magnitude
smaller. The Random Forest models performed much better than blacklists comparable
in size, blocking on average up to 22% of the incoming malicious IP addresses. We calcu-
lated a performance index for each blacklist to compare ones differing in size. This index
was what percent of the malicious traffic could be blocked by a single IP on average per
blacklist. We found that the Random Forest blacklist could block 0.0068% of malicious
attacking IPs per IP in its list. This made it 13x better than the AIP linear models at
0.0005% and 22x times better than IPsum, which was the best performing downloaded
blacklist, at 0.0003%. The Random Forest model proved to be the best model for gener-
ating blacklists for IoT devices.

The contributions of this thesis are:

• The AIP framework , which consists of three models. One that prioritizes consistent
attackers, one that prioritizes new attackers, and one that predicts future attacks
using all features.

• The inclusion of an aging method inside our models.

• An IoT dataset of honeypots attacks.

• An online, public and free feed of our three blacklists for the community to download.

• A methodology for comparing and evaluating blacklist.

• A comparison between mainstream blacklists and AIP.

The rest of this thesis is organized as follows: Chapter 2 describes the previous work,
Chapter 3 describes the three AIP framework models, Chapter 4 describes the data,
Chapter 5 describes the experiments performed, Chapter 6 is a discussion and analysis
the results of the experiments and Chapter 7 concludes this thesis.
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Chapter 2

Previous Work

There have been several proposals to improve the effectiveness of blacklists. The method
called BLAG [20] is a system that generates blacklists based on the aggregation of other
blacklists. BLAG rates IP addresses from other blacklists using a sorting mechanism and
then adds the most aggressive IP addresses to the BLAG blacklist. This method calculates
a reputation for each source blacklist based on its accuracy and then aggregates the best
ones. The accuracy of each blacklist is computed using the network traffic of the user,
which should have an IDS. It then generates scores for each IP based on its history and the
success rate of the blacklist of origin. BLAG uses recommendation algorithms, thresholds,
and IP prefix expansion. The most successful IP addresses emerging from this system are
blacklisted. The experiments showed that BLAG achieved high specificity (86%) and high
recall (27%–61%).

Another method proposed to generate blacklists through clustering algorithms [6].
This method increased the efficacy of blacklists by targeting malicious clusters of IPs. This
method identified clusters of related IP addresses and then sorted them into malicious
or not malicious clusters by comparing the clusters to blacklists. The authors showed
that using this method, they were able to identify malicious clusters of IPs by checking
the identified clusters against different blacklist sources. This paper shows that even a
blacklist with a very low recall can identify malicious clusters with a high success rate.

An alternative method [23] consisted of a system that focuses more on local traffic
than on high-level blacklist comparisons. The method was proposed for blacklisting spam
IP addresses and is based on dynamic thresholding and speculative aggregation. Dynamic
thresholding adds IP addresses to a blacklist only if their reputation drops below a certain
threshold. The reputation is established by comparing traffic from a real email server to
a honeypot server. The other important method employed was speculative aggregation,
meaning to predict whether unknown IPs were malicious by classifying the network of
origin. This was done by aggregating the spam honeypot data together from any given
network and comparing the ratios of malicious IPs to benign IPs and benign email to
spam email. A decision is made based on if a given network is classified as malicious or

[…]

the worst RF blacklist, the RF 25, is still more than twice as good as the PC, PN, IPsum
blacklists for the Bytes and Duration metrics, and an order of magnitude better in the
case of the Flows and IPs metric. The best performing RF blacklist is the RF 1 blacklist,
a whole order of magnitude better than the PC, PN, and IPsum blacklists in bytes and
duration, and two orders of magnitude better in the flows and IPs metrics. This shows
that the RF models are an excellent resource for producing small and practical blacklists
for IoT.

6.4 About the Emerging Threats, DigitalSide and

FireHOL blacklists

According to our experiments and as shown in Figures 5.2, 5.4, 5.5 and 5.3, the Emerging
Threats, DigitalSide and FireHOL blacklists seem to have a poor performance in new
unseen attacks. The percentage of traffic being blocked was either zero or very close to
zero in all four of the metrics.

This lack of performance could be due to the blacklists not including the correct IPs,
or it could be that the blacklists were generated for other geographical locations. It is
suspected that IPs may attack differently in different parts of the world. In order to
evaluate which is the valid reason for their poor performance, we reevaluated all the
blacklists in another dataset called Hornet 15 [28]. Hornet 15 is a dataset of honeypots
attacks captured for 15 days in eight different locations. The idea was to evaluate how
these same blacklists (including our AIP blacklists trained in data from Prague) performed
on datasets from eight different locations in the world.

6.4.1 Location Bias Testing using the Hornet 15 Dataset

Hornet 15 is composed of two weeks of data, captured from 8 honeypots placed in eight
different locations across the world, seen in Table 4.3. This dataset was processed, sorted,
and evaluated with the same methodology presented in previous Section 4.2. We per-
formed the same evaluation methodology explained in Chapter 3, the only difference
being that the Hornet 15 dataset was used for the evaluation data.

Since our blacklists are trained in data from honeypots in Prague, and Emerging
Threats, DigitalSide, IPsum, and FireHOL were trained in other locations, we wanted to
perform a non-location biased evaluation. The models of the AIP framework, including
the random forest, were trained in Prague and tested in the data from Hornet 15. This
guaranteed a fair comparison with the other blacklists.

The results of these evaluations are shown in Figures 6.1, 6.4, 6.2 and 6.3. These
graphs show the average performance of each of the blacklists per day from each of the
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Figure 6.1 Average Bytes blocked per Blacklist, Hornet 15 Evaluation

Figure 6.2 Average Flows blocked per Blacklist, Hornet 15 Evaluation

8 locations. As we can see, the results are very similar to the original evaluations using
the dataset from Prague, and the performance of the Emerging Threats, DigitalSide, and
FireHOL blacklists are the same.

This is a very interesting finding, especially if we compare the results to the Random
Forest model that was trained on a single day of data, seen in Figures 5.2, 5.4, 5.5 and 5.3.
This blacklist is about the same size as the three third-party blacklists, as can be seen
in Figure 5.1, but it performed much better. This shows the importance of a standard
of evaluation for blacklists. This second evaluation in eight different geographic locations
confirms that the third-party blacklists Emerging Threats, DigitalSide, and FireHOL did
not have poor performance due to a geographical location but because of how they were
built.
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Figure 6.3 Average IPs blocked per Blacklist, Hornet 15 Evaluation

Figure 6.4 Average Duration blocked per Blacklist, Hornet 15 Evaluation
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Chapter 7

Conclusion

Blacklists are the core defense method in our current Threat Intelligence feeds and IDS
systems. However, there was no known evaluation and comparison of blacklists. The
lack of an evaluation may imply that blacklists may not work as well as we believe [2].
In particular for IoT, where blacklists may play a crucial role, a better blacklists may
improve their protection while consuming low resources.

This thesis presented an alternative framework for generating and evaluating black-
lists, called Attacker IP Prioritizer (AIP). AIP consists of three algorithms that take
network data and output blacklists. The first algorithm prioritizes IPs that attack more
consistently, the second algorithm prioritizes IP that are newer. Both algorithms use a
score per IP, that is later aged in order to forget unnecessary IP addresses. These algo-
rithms aim at maximizing the amount of malicious traffic blocked while minimizing the
size of the blacklist. In this way, the blacklists are easily deployable in devices with small
memory, such as smart-doorbells [1].

The third algorithm implemented in the AIP framework is a Random Forest. This
algorithm uses a concatenated database of labeled past data to train the model and then
predicts which IPs seen in the past shall be blocked in the next day.

In order to create our blacklists and evaluate our methods, we created a specific
dataset of real IoT attacks. This dataset was created by capturing traffic in the Aposemat
IoT laboratory using real IoT devices for five months. These devices were exclusively
used as honeypots, and the traffic was filtered such that every connection to them can
be considered an attack. Another separate dataset, the Hornet 15 dataset by Veronica
Valeros, was used to test any location bias in the evaluations.

The evaluation of our models was done by comparing them to our three blacklists,
and a group of state-of-the-art free threat intelligence feeds found online. A particular
blacklist was used as a baseline, a blacklist that remembers all attackers until now. The
evaluation using the Hornet 15 dataset found that there was no geographically location
bias in our results.

We found that the AIP models performed better than the downloaded open-source
threat intelligence feeds according to the evaluation metrics. The first two models per-
formed as well as other blacklists comparable in size, being able to block on average 37%
of incoming malicious IP addresses. The Random forest models performed much better,
blocking on average up to 22% of the incoming malicious IP addresses but being order of
magnitudes smaller.

We calculated a performance index for each blacklist to compare blacklists of different
size. We found that the Random Forest model has an Performance Index of of 0.0068.
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This made it 13x better than the other AIP models and 22x times better than the IPsum
blacklist, which was the best performing downloaded blacklist. The Random Forest model
proved to be the best model for generating blacklists for IoT devices.

We conclude that better blacklists are possible and that blacklist evaluations need to
be performed to establish better methodologies for blacklisting.
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