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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The thesis involves the development of several strategies for building blacklists focused on the
current hardware limitation of IoT devices. Despite the simplicity of the solutions, the elements
required for the evaluation of blacklists strategies (including the generation of a labeled dataset)
implies a significant amount of time and work.

Satisfaction of assignment

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were
extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.
The work in the thesis has clearly met the assignment. The student has developed the central
aspects of a strategy for generating blacklists capable to deal with IoT devices resource limitation.
According the results shown in the thesis, the three approaches applied to blacklist generation
were competitive compared with well-known blacklists. One major contribution of the thesis is the
methodology for evaluating different blacklists approaches. I personally was surprised about the
poor performance of very well-known blacklist. Clearly, as stated by the student in the conclusions,
blacklist approaches should put more efforts in estimating their blocking performance.
A major shortcoming of the proposed evaluation methodology is not including information about
the specificity and recall of the blacklists generated. The current evaluation methodology seems to
be only focused in measuring the impact on malicious traffic and not considered background and
normal traffic.

Method of conception

Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
Despite the lack of a significant amount of research in the field of blacklists generation, the
student has followed a coherent methodology for developing and evaluating a novel approach for
blacklist construction from network data. The methodology includes a carefully designed dataset
and a set of metrics for consistently comparing the performance against well-known blacklist
approaches.

Technical level

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of
sources and data gained by experience.
The student has proven himself capable of dealing with a new problem and provided a valid
solution using a different set of tools. He has showed expertise in several areas such as basic
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statistics, machine learning and network security.

Formal and language level, scope of thesis

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement
of thesis.
In general, the document is well written. The student expressed in a simple but clear language the
different aspects involved in the process of building blacklist generation algorithms using formal
notation when required.

Selection of sources, citation correctness

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis
creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify
that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that
citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in
accordance with citation convention and standards.
The student has always made reference to third party articles and software applications used for
meeting the thesis assignment. All references used in the work followed the proper quality
standards.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and
functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity
etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION
SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions
which student should answer during defense.

In this thesis, the student has presented a new methodology for generating
blacklists according to the hardware limitations observed in IoT devices. The students has
proposed three novel strategies for black list creation together with a complete new
framework for evaluating their performance. In addition, the student has provided to the
community a carefully curated dataset for further comparison of blacklist approaches.

APT questions:
1) What are the reason behind the election of Random Forest for classification? Have you
considered the use of other tree-based algorithms (i.e. Xgboost, catboost)
2) Why have you not considered the use of resampling techniques during for Random
Forest algorithm?
3) Why have you only considered malicious traffic for the evaluation framework. Shouldn't
be normal traffic also included in your metrics? According the your state of the art review,
this seems to be a common approach.
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4) How difficult could be for someone else to replicate your results using his own generated
datasets? Are the tools you used during your work freely available?
5) In the introduction the student mentioned that the blacklists were freely available.
However, I could not find any other mention to the feed in the rest of the document. What
are the URLs of the blacklist feeds?

I evaluate handed thesis with classification grade

Date: 06/09/2021 Signature:

Carlos A. Catania (PhD)
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